

Naturstyrelsen
Himmerland
J.nr. NST-422-01058
Ref. ohy
Februar 2016**NOTAT
vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2016-2021 for N201 Øster
Lovnkær**

Forslag til Natura 2000-plan for N201 Øster Lovnkær har været i offentlig høring fra den 19. december 2014 til den 10. april 2015.

Indkomne høringssvar ses på:

<http://www3.naturstyrelsen.dk/2015/natura2000/>

Alle forslag til Natura 2000-planer er annonceret offentligt på Naturstyrelsens hjemmeside og desuden sendt i høring hos relevante myndigheder, jf. miljømålsloven § 43. Den offentlige høring er endvidere annonceret i en række landsdækkende og regionale aviser. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer.

Naturstyrelsen har modtaget i alt ca. 760 høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet høringsnotat – se:

www.naturstyrelsen.dk/natura2000/hoeringsnotat2016-2021

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget 1 høringssvar.

Svaret har især berørt følgende emner:

- 1) Målsætninger
- 2) Handleplanlægning
- 3) Askens toptørre

I det følgende sammenfattes de væsentligste synspunkter til de ovenfor nævnte emner 1-3. Naturstyrelsens bemærkninger hertil er anført i kursiv. Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Liste over høringssvar med ID-nummer vedlægges som bilag 1. Høringssvarene kan i deres helhed læses på <http://www3.naturstyrelsen.dk/2015/natura2000/>

Bemærkninger til planforslaget

1. Målsætninger

Danmarks Naturfredningsforening, Mariagerfjord mener, at det er afgørende for kvaliteten af den fremtidige forvaltning af området, at de overordnede og konkrete målsætninger i planen bliver mere klare og fyldestgørende.

Naturstyrelsen skal hertil oplyse at den statslige plan udgør den ramme inden for hvilken kommunalbestyrelsen skal udarbejde handleplan og siden træffe konkrete aftaler og afgørelser. Det har således været hensigten med lovgivningen at give kommunalbestyrelserne et råderum til udmøntning af den overordnede statslige ramme, som er fastlagt i de foreliggende statslige Natura 2000-planer.

Emnet er uddybet i Naturstyrelsens generelle høringsnotat, som kan læses på styrelsens hjemmeside.

2. Handleplanlægning

Danmarks Naturfredningsforening, Mariagerfjord foreslår stævningsdrift og drift af løvunge genindført i området. Endvidere bør enkeltstående træer af gammel stilkeg fortsat skånes.

Naturstyrelsen oplyser, at planlægningen for de skovbevoksede fredskovspligtige arealer kun revideres hvert 12. år, og derfor er disse arealer ikke omfattet af denne plan. Størstedelen af skovnaturen i området forekommer på fredskovspligtige arealer, og derfor er kun et lille areal med skovnatur uden fredskovspligt omfattet af denne plan.

Naturstyrelsen har siden 2013 haft en tilskudsordning for skovnatur i Natura 2000-områder, hvor beskyttelse, drift og pleje indgår.

Det er kommunens ansvar at forestå handleplanlægningen for de ikke fredskovspligtige arealer, og den kommunale handleplan skal udfærdiges i lokal dialog og inddragelse af organisationer og lodsejere. De tiltag som DN, Mariagerfjord foreslår i forbindelse med skovnatur bedes derfor rettet til Mariagerfjord Kommunes handleplanlægning for området, når den proces går i gang efter, at denne plan bliver endelig.

3. Askens toptørre

Danmarks Naturfredningsforening, Mariagerfjord undrer sig over, at planen ikke forholder sig til, at askens toptørre forekommer i området.

Naturstyrelsen oplyser, at askens toptørre er udbredt til hele Danmark, og ganske rigtigt også forekommer i dette område. Der synes generelt at være tegn på, at der er genetiske udsving i askens følsomhed overfor askens toptørre, så måske er der muligheder for - ved selektion via forskning, udvikling og forædling - at bevare asken, men i disse år trænges arten stærkt tilbage.

Skovnaturtypen elle- og askeskov er domineret af rød- og/eller ask, og i de bevoksninger, hvor rød- og/eller ask er almindeligt forekommende er forventningen, at den naturligt vil kunne erstatte indslaget af ask, og dermed bevare skovnaturtypen. I bevoksninger med ask som klart bærende træart vil skovnaturtypen være betydeligt truet.

I områdets skovnatur optræder rød- og/eller ask heldigvis som en almindelig forekommende træart, og selvom askens toptørre er udbredt, er det endnu for tidligt at udtale sig om konsekvenserne for forekomsten med elle- og askeskov.

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N201 Øster Lovnkær

De indkomne bemærkninger har ikke givet anledning til ændringer i planen.

Der er foretaget justering af teksten i afsnit 1. Natura 2000-planlægning og afsnit 4. indsatsprogram - med henblik på at præcisere videreførelse og konsolidering af indsatsen fra 1. planperiode i lyset af, at indsatsen fra den første generation planer har haft en kortere periode til gennemførelse end forudsat.

Ingen af ændringerne i forhold til planforslaget giver anledning til fornyet høring over planforslaget, jf. miljømålslovens § 45.

Bilag 1: Afsendere af høringssvar til Natura 2000-plan nr. 201 Øster Lovnkær

- 2015041022540224913643 –Danmarks Naturfredningsforening, Mariagerfjord afdeling

